CAPUT XII.

Epistola S. Theodosii ad imperatorem, et hujus responsum.

μθ'. Δύο τῶν προκειμένων ἡμῖν, ὦ βασιλεῦ, ἡ ζῆν αἰσχροῦς καὶ ἀνελευθέρως τοῖς Ἀκεφάλαις συναπαχθίντας, ἡ θανεῖν καλῶς τοῖς ὀρθοῖς τῶν Πατέρων ἀκολουθοῦντας δόγμασι, ἴσθι τὸν θάνατον ἡμῖν εἶναι προτιμητέον. Τοσοῦτον γὰρ ἰδέομεν τοὺς καινοὺς τοῦτοιοις ἔπισθαι δόγμασι, ὅσον οὐχ ἡμεῖς μόνον κατὰ χώραν μενοῦμεν τοῖς προλαβοῦσι νόμοις τῶν Πατέρων στοιχοῦντες· ἀλλὰ καὶ τοὺς ἕλλως παρὰ ταῦτα πρᾶσθαι ἀνασχομένους, ἀποκηρύζομεν εὐσεβῶς καὶ ἀναθέματι καθυποβολοῦμεν· οὐ μὲν ἄλλα καὶ χειροτενοῦμεν τινὰ τῶν Ἀκεφάλων πρὸς βίαν ἡμεῖς οὐ παραδεξόμεθα. Μηδὲ γίνετο ποτε, Χριστὲ Βασιλεῦ, ἂν τι τοιοῦτον συμβῆ, τὸν ἔφορον τῆς ἀληθείας Θεὸν μάρτυρα ποιησάμενοι· μᾶλλον δὲ αὐτὸν ἐκτικὸν εἶπαι τὸν νῦν ὑπ' αὐτῶν βλασφημούμενον, μέχρις αἵματος ἀνικαταστῆναι θελήσομεν· καὶ ὡς περ ὑπὲρ πατρίδος, οὕτως μᾶλλον ὑπὲρ τῆς ὀρθῆς

(31) Epistolæ hæc referuntur a Baronio ad an. Ch. 511. Ejusdem spiritus et zeli exstat epistola S. Sabæ ad imperatorem quæ an. Christ. 513 re-

46. Cum (31) hæc duo sint nobis proposita, o imperator, vel turpiter et illiberaliter vivere consentiendo Acephalis, vel honeste mori sequendo recta Patrum dogmata; scito mortem a nobis esse præferendam. Tantum enim abest, ut hæc nova sequamur dogmata, ut non solum in loco mansurimus, præcedentes Patrum leges sequentes; sed eos etiam, qui præter hæc alia tueri sustinuerint, pie abdicabimus, et subjecimus anathemati: sed nec ullum ex Acephalis ordinatum, per vim suscipiemus. Absit ut hoc fiat, o Rex Christe! et si tale quid contigerit, veritatis Deum præsidem testantes, vel potius illum ipsum, qui nunc ab ipsis maledictis et blasphemis appetitur, usque ad sanguinem resistemus: et quomodo pro patria, ita multo magis pro recta fide libenter animas profundemus, etiamsi ipsa sancta loca igni perdenda visuri sumus, Quid fertur a Baronio: licet non constet, quo quæque tempore fuerit scripta.

enim opus esse solo nomine, quando ipsa sacra A revera afficiuntur contumelia? Nos ergo (32) nequaquam admittimus aliquid sentire, tantum abest ut dicere, quod discrepet a sanctis et œcumenicis conciliis. Ex quibus primum quidem ornatur trecentis decem et octo Patribus, qui cum adversus Arium in sancto Spiritu Niceæ convenissent, anathemati miserum subjiciunt, et a corpore abscindunt ecclesiastico, alienantem a Patris essentia eum, qui est natura Filius; et introducunt dogmata aliena a recta fide. Secundum autem impulsu divino congregatum adversum Macedonium, qui ipse quoque scelerate loquebatur adversus bonum Spiritum, eum abdicat. Tertium autem adversus profanam et execrandam linguam Nestorii, qui ipse quoque absurda erat locutus adversus Christi carnis susceptæ consilium, pulchre Ephesi convenit. Post hæc, quod fuit, etiam Chalcedone sexcentorum et triginta divinatorum Patrum: qui cum etiam ea dixissent, quæ conveniebant prioribus, et qui illi dixerant, adhuc accuratius exposuissent, infelicem et execrandum Eutychem una cum Nestorio abscindunt a corpore Ecclesiæ, et fidem confirmant apostolicam: et quicumque non ita sentiebat, decernunt esse alienum ab Ecclesia. Adversus hæc et ignis accendatur, et ensis acuatur, et mors quoque nobis acerba afferatur, imo vero, si fieri possit, pro una innumerabiles; nos vero nunquam prodemus veram religionem, neque ea, quæ recte placuerunt Patribus, ea abrogando probro afficiemus. Testes sint eorum sudores, quos pro fide susceperunt, et multæ dimicationes. Sed ea manebunt firma et immobilia, et apud nos, et apud eos, quos fas est et Deum et nos sequi. Pax autem Dei, quæ superat omnem mentem, sit custos et dux tuæ potentia.